1

ATA DA PRIMEIRA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DO CONSÓRCIO

INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA REGIÃO DA AMFRI – CIM-AMFRI

DO ANO DE 2023

Aos dez dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, em primeira convocação às nove horas

e trinta minutos, reuniram-se na sede da AMFRI – Associação dos Municípios da Região da

Foz do Rio Itajaí, à Rua Luiz Lopes Gonzaga, 1655 – Bairro São Vicente – Itajaí – SC, na

forma do item 9.2 da Cláusula 9 do Contrato de Consórcio Público do CIM-AMFRI, os

senhores: FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA – Prefeito Municipal de Balneário

Camboriú, brasileiro, casado, empresário, Inscrito no CPF nº 974.418.059-53, Carteira de

Identidade nº 3235003 – SSP-SC, residente à Rua 3110, 234, apartamento 702 – Ed. Ville de

France, Centro - Balneário Camboriú – SC; TIAGO MACIEL BALTT - Prefeito Municipal

de Balneário Piçarras, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob nº 032.474.959-75,

carteira de identidade nº 4436134 – SSP-SC, residente à Avenida Nereu Ramos, nº 5357, apto

907, TO 01, Residencial Orion, Bairro Itacolomi – Balneário Piçarras – SC; PAULO

HENRIQUE DALAGO MÜLLER – Prefeito Municipal de Bombinhas, brasileiro, casado,

empresário, inscrito no CPF nº 030.824.299-80, carteira de identidade nº 3568325 – SESP-

SC, residente à Rua Saíra Amarela, 589, Bairro Bombas – Bombinhas – SC; ÉLCIO

ROGÉRIO KUHNEN – Prefeito Municipal de Camboriú, brasileiro, Casado, Médico,

Inscrito no CPF sob nº 720.439.549-20, Carteira de Identidade nº 1.895.507 – SSP-SC,

residente à Rua Cerejeira, 1019, Bairro Tabuleiro – Camboriú – SC; ERICO DE

OLIVEIRA – Prefeito Municipal de Ilhota, Brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF

nº 291.364.239-04, carteira de identidade nº 338420 – SSP-SC, residente à Rua Pedro

Castellain, nº 223, Centro – Ilhota – SC; GIOVANI ALBERTO TESTONI, chefe de

gabinete, brasileiro, inscrito no CPF 732.372.489-91, residente a Rua Alberto Werner, nº 100,

bairro Vila Operária, cidade de Itajaí/SC; MARCOS PEDRO VEBER – Prefeito Municipal

de Luiz Alves, brasileiro, solteiro, empresário, inscrito no CPF sob nº 048.834.879-03,

carteira de identidade nº 4.700.333 – SSP-SC, residente à Rua Francisco Schmitz, 4919,

Bairro Braço Elza – Luiz Alves – SC; LIBARDONI LAURO CLAUDINO FRONZA –

Prefeito Municipal de Navegantes, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob nº

760.675.219-20, carteira de identidade nº 1502427 – SSP-SC, residente à Rua Victor Konder,

nº 150, Bairro Gravatá – Navegantes– SC, para deliberarem sobre os temas indicados no

Edital de Convocação nº 02/2023 – CIM-AMFRI, com o seguinte teor “EDITAL DE

CONVOCAÇÃO N.º 02/2023 CIM-AMFRI. PRIMEIRA ASSEMBLEIA GERAL

EXTRAORDINÁRIA. O Diretor Executivo do CIM-AMFRI – Consórcio Intermunicipal

Multifinalitário dos Municípios da Região da Foz do Rio Itajaí, no uso de suas atribuições

estatutárias, vem por meio deste convocar os Senhores (as). Prefeitos (as), suplentes, ou

representantes indicados por ofício, dos Municípios consorciados para participarem da

Primeira Assembleia Geral Extraordinária do ano de 2023, na forma do item 9.2 da Cláusula

9 do Contrato de Consórcio Público, que se realizará no próximo dia 10 de abril de 2023

(segunda feira), às 09h30 tendo como local a sede da AMFRI, na Rua Luiz Lopes Gonzaga

n.º 1655 – São Vicente – Itajaí – SC, com quórum exigido para primeira convocação de 2/3

(dois terços) dos membros do CIM-AMFRI e em segunda e última convocação, 15 (quinze)

2

minutos após a primeira convocação, com a presença de qualquer número de consorciados,

para tratarem dos seguintes assuntos: 09h30 / 09h35    Abertura pelo Presidente do CIM-

AMFRI – Paulo Henrique Dalago Muller. 09h35 / 10h25 Apresentações e Deliberações: -

Discussão e deliberação das próximas etapas do PROMOBIS; - Outras eventuais propostas

que surjam no transcorrer da Assembleia; 10h25 / 10h30. Encerramento pelo Presidente do

CIM-AMFRI – Paulo Henrique Dalago Muller. Itajaí (SC), 04 de abril de 2023. Jaylon

Jander Cordeiro da Silva - Diretor Executivo do CIM-AMFRI”. Participou da Assembleia

enquanto integrante do corpo funcional do CIM-AMFRI o Diretor Executivo Dr. Jaylon

Jander Cordeiro da Siva, brasileiro, casado, inscrito no CPF nº 130.373.677-25, residente à

Rua Julião M. Neiva de lima, n 409, bairro Centro, cidade de Penha/SC e a Assessora

Jurídica, a Dra. Juciara Reis Censi, brasileira, divorciada, advogada, inscrita na OAB/SC

36.021, inscrita no CPF sob no 076.494.239-56, carteira de identidade no 4.366.461 – SSP –

SC, residente à Rua Almirante Tamandaré, 300, apartamento 603 – Centro – Itajaí - SC. Com

a palavra o Prefeito Paulo Henrique Dalago Muller, Presidente do CIM-AMFRI agradeceu a

presença de todos, nomeou a Dra. Juciara Reis Censi para secretariar os trabalhos. Na

sequência, o Presidente passou ao primeiro tema da Pauta: - Discussão e deliberação das

próximas etapas do PROMOBIS. Com a palavra, o Presidente do CIM-AMFRI, informa

sobre a missão ao Banco Mundial em Washington, onde foi apresentado o projeto a nível

mundial, recebendo aprovação do projeto final, e a missão do Appraisal ocorrida durante

cinco dias no período de 27 de março a 31 de março de 2023, onde ocorreu a Revisão final do

Documento de Avaliação do Projeto (PAD), dos documentos legais (Acordo de empréstimo)

e dos documentos fiduciários; Avaliação das contratações necessárias para a Unidade de

Controle de Projeto (UCP); Acompanhamento do status da aprovação das Leis Autorizativas

nas câmaras de vereadores; Realização de um workshop sobre segurança viária na Região da

AMFRI; e Definição dos próximos passos para a negociação da operação junto ao Governo

Federal, e informou que os próximos passos serão: Lei autorizativa que tem de ser aprovada

nas Câmaras Municipais; Compartilhar as minutas das Leis; Ofício com equipe definida e

criação da UCP e contratação da equipe; Fechar acordo com o TSE-SC; Revisão final do

PAD e documentos do projeto acordados com equipe técnica e Prefeitos; Minuta do Acordo

Empréstimo será enviado junto com o convite para negociação; e Ofício para o IMA e

contratação dos estudos para licenciamento ambiental. Com a palavra, o Diretor Executivo

Jaylon apresentou o plano de aquisições, e informou que há a necessidade da decisão dos

Prefeitos se serão criados os cargos necessários, ou se será feito processo para a contratação

de consultoria. Assessora jurídica alertou para a necessidade de celeridade dessas decisões,

devido ao prazo de vencimento da carta consulta aprovada pela COFIEX. Presidente informa

que estamos aguardando a versão final do PAD e do MOP pelo Banco Mundial, que após

recebimento, será enviado para análise final de todos os Prefeitos, em paralelo aguarda-se

retorno da COFIEX sobre a alteração de valores no componente de Balneário Camboriú.

Havendo aprovação da COFIEX para as alterações, e estando todos os municípios de acordo

com a documentação, as leis autorizativas serão enviadas as Câmaras de Vereadores, e

ocorrerá a decisão sobre a forma de contratação da UGP. Item 02: Outras eventuais

propostas que surjam no transcorrer da Assembleia. Prefeito Marcos do Município de Luiz

Alves solicita a palavra, trazendo para discussão a Segurança nas escolas, solicitando ações do

Consórcio para fomentar a segurança nas escolas, principalmente quanto ao transporte das

crianças. Prefeito Fabrício de Balneário Camboriú informa as ações que estão sendo tomadas

3

na sua cidade. O Diretor Executivo informa que, em reunião com o colegiado da Educação,

foi apresentado Termos de Referências solicitando a licitação de sistema de segurança

integrado nas escolas, ônibus escolar e equipe multidisciplinar na educação, colocado em

deliberação, processos aprovados por unanimidade. Presidente do CIM-AMFRI sugestiona

enviar um ofício ao Governo Estadual, questionando quais as ações serão tomadas para as

escolas estaduais, por ser também uma preocupação do município. Colocado em deliberação,

aprovado por unanimidade. Ato contínuo, foi recebido a equipe de organização do evento

Summit Cidades 2023, que ocorrerá entre os dias 26, 27 e 28 de junho, apresentando o que

engloba o evento, e os valores caso o CIM-AMFRI tenha interesse na exposição dos projetos.

Colocado em deliberação, aprovado por unanimidade a adesão ao evento na categoria Gold.

Por fim, o diretor executivo apresentou demandas recebidas por alguns colegiados,

solicitando autorização para abertura dos seguintes processos licitatórios: Registro de Preços

de passagens áreas, registro de preços para futuras e eventuais aquisições de instrumento de

introdução à tecnologia digital tipo base; Registro de Preços para gestão documental;

Conversão de Documentos para o formato digital e microfilmagem de documentos,

implantação e locação de software destinado ao Gerenciamento Eletrônico de Documentos,

Organização de documentos e Descarte Seguro de Documentos; Registro de Preços para

futura e eventual aquisição de containers com alocação e instalação para os municípios

consorciados; Registro de Preços para o fornecimento de conjunto completo de laboratório de

ciências e matemática para o ensino fundamental com recursos tecnológicos e conteúdo de

aprendizagem em formato digital com possibilidade de integração do usuário e uso da

tecnologia de realidade aumentada, animação em 2d e 3d, jogos educativos e vídeos, recursos

disponíveis para utilização em dispositivos que acompanham o laboratório como tablets e

ativados pelo QRCod aplicados no material didático de instrução e equipamentos físicos do

laboratório; após explanação sobre seus respectivos termos de referências, aprovado por

unanimidade a abertura dos processos licitatórios. Nada mais havendo a tratar, o Presidente

reiterou os agradecimentos pela presença de todos os participantes e declarou encerrada a

Assembleia Geral Extraordinária do Consórcio Multifinalitário da Região da AMFRI - CIM-

AMFRI, determinando a mim, Juciara Reis Censi, que lavrasse a ata que vai assinada, pelo

Presidente, pelos demais representantes dos Municípios Consorciados, por mim que a

subscrevi.

FABRÍCIO JOSÉ SATIRO DE OLIVEIRA

Prefeito Municipal de Balneário Camboriú

TIAGO MACIEL BALTT

Prefeito Municipal de Balneário Piçarras

4

PAULO HENRIQUE DALAGO MÜLLER

Prefeito Municipal de Bombinhas

ERICO DE OLIVEIRA

Prefeito de Ilhota

MARCOS PEDRO VEBER

Prefeito Municipal de Luiz Alves

ÉLCIO ROGÉRIO KUHNEN

Prefeito Municipal de Camboriú

GIOVANI ALBERTO TESTONI

Chefe de Gabinete do Prefeito Municipal de

Itajaí

LIBARDONI LAURO CLAUDINO FRONZA

Prefeito Municipal de Navegantes

JAYLON JANDER CORDEIRO DA

SILVA

Diretor Executivo – CIM-AMFRI

JUCIARA REIS CENSI

Assessora Jurídica CIM-AMFRI

OAB/SC 36.021